保健食品中可能非法添加的物质名单（第一批）
[bookmark: _GoBack](食药监办保化[2012]33号)
	发布单位
	国家食品药品监督管理总局
	发布文号
	食药监办保化[2012]33号

	发布日期
	2012-03-16
	生效日期
	2012-03-16

	有效性状态
	[image: http://law.foodmate.net/skin/default/image/wz.gif]
	废止日期
	暂无

	属性
	其他
	专业属性
	产品及原料

	备注
	暂无

　　各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局（药品监督管理局）：

　　为贯彻落实国务院食品安全委员会办公室《关于进一步加强保健食品质量安全监管工作的通知》（食安办〔2011〕37号）要求，严厉打击保健食品生产中非法添加物质的违法违规行为，保障消费者健康，国家局组织制定了《保健食品中可能非法添加的物质名单（第一批）》，现予以印发。

　　该名单未涵盖行业内存在的所有非法添加物质，各级食品药品监督管理部门在监督检查中要注意收集名单之外的非法添加物质情况，汇总后报送国家局。

　　附件：保健食品中可能非法添加的物质名单（第一批）

　　国家食品药品监督管理局办公室

　　二○一二年三月十六日
附件：
　　　　　　　　　             保健食品中可能非法添加的物质名单（第一批）
	序号
	保健功能
	可能非法添加物质名称
	检测依据

	1
	声称减肥功能产品
	西布曲明、麻黄碱、芬氟拉明
	国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2006004

	2
	声称辅助降血糖（调节血糖）功能产品
	甲苯磺丁脲、格列苯脲、格列齐特、格列吡嗪、格列喹酮、格列美脲、马来酸罗格列酮、瑞格列奈、盐酸吡格列酮、盐酸二甲双胍、盐酸苯乙双胍
	国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009029

	3
	声称缓解体力疲劳（抗疲劳）功能产品
	那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他打拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非和那莫西地那非等PDE5型（磷酸二酯酶5型）抑制剂
	国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2008016，2009030

	4
	声称增强免疫力（调节免疫）功能产品
	那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他打拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非和那莫西地那非等PDE5型（磷酸二酯酶5型）抑制剂
	国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2008016，2009030

	5
	声称改善睡眠功能产品
	地西泮、硝西泮、氯硝西泮、氯氮卓、奥沙西泮、马来酸咪哒唑仑、劳拉西泮、艾司唑仑、阿普唑仑、三唑仑、巴比妥、苯巴比妥、异戊巴比妥、司可巴比妥、氯美扎酮
	国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009024

	6
	声称辅助降血压（调节血脂）功能产品
	阿替洛尔、盐酸可乐定、氢氯噻嗪、卡托普利、哌唑嗪、利血平、硝苯地平
	国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009032

食品中可能违法添加的非食用物质名单（第二批）
	发布单位
	全国食品安全整顿工作办公室
	发布文号
	食品整治办〔2009〕5号

	发布日期
	2009-02-04
	生效日期
	2009-02-04

	有效性状态
	[image: http://law.foodmate.net/skin/default/image/xxyx.gif]
	废止日期
	暂无

	属性

	专业属性
	其他

	备注

各省、自治区、直辖市人民政府办公厅及新疆生产建设兵团办公厅，卫生厅局，经委（经贸委、工业主管部门），公安厅局，监察厅局，农业（农牧、畜牧兽医、渔业）厅（局、委、办），商务主管部门，工商局，质量技术监督局，出入境检验检疫局，食品药品监管局：

　　根据卫生部等九部门《关于开展全国打击违法添加非食用物质和滥用食品添加剂专项整治的紧急通知》的规定，为配合全国打击违法添加非食用物质和滥用食品添加剂专项整治(以下简称:专项整治)工作的深入开展，专项整治专家委员会提出《食品中可能违法添加的非食用物质名单（第二批）》，经专项整治领导小组研究同意，现印发给你们，请依照执行。各地在专项整治工作中发现新的违法添加非食用物质，请继续向专项整治专家委员会提出。

　　联 系 人：薛  毅

　　联系电话： 010-68792821

　　附件1：食品中可能违法添加的非食用物质名单（第二批）

　　2：  [image: http://www.foodmate.net/member/fckeditor/editor/images/ext/doc.gif] 食品中富马酸二甲酯残留量的测定（气相色谱法）.doc

　　全国打击违法添加非食用物质和

　　滥用食品添加剂专项整治领导小组

　　二○○九年二月四日

　　附件1
 　　食品中可能违法添加的非食用物质名单（第二批）
	序号
	名称
	主要
成分
	可能添加的主要食品类别
	可能的主要作用
	检测方法

	1
	皮革水解物
	皮革水解蛋白
	乳与乳制品
含乳饮料
	增加蛋白质含量
	乳与乳制品中动物水解蛋白鉴定－L（－）－羟脯氨酸含量测定（检测方法由中国检验检疫科学院食品安全所提供。
联系方式： Wkzhong@21cn.com）

	2
	溴酸钾
	溴酸钾
	小麦粉
	增筋
	GB/T 20188-2006 小麦粉中溴酸盐的测定 离子色谱法

	3
	β－内酰胺酶
（金玉兰酶制剂）
	β－内酰胺酶
	乳与乳制品
	掩蔽
抗生素
	液相色谱法（检测方法由中国检验检疫科学院食品安全所提供。
联系方式： Wkzhong@21cn.com）

	4
	富马酸二甲酯
	富马酸
二甲酯
	糕点
	防腐
防虫
	气相色谱法（检测方法由中国疾病预防控制中心营养与食品安全所提供）

2

image2.gif

image3.gif

image1.gif